b) Ita etiam positio centralis Christi est aliud fundamentum theologicum quod in textu in meliori luce exponi debet. In Christo enim habet creatio plenitudinem suam. Non possumus scire sat bene et profunde quid sit homo quin videamus Christum qui est primogenitus omnis creaturae: Ipse est perfecta imago Dei invisibilis, ad cuius imaginem nos homines creati sumus et cuius imaginem per Christum perficere debemus. In Christo Deus praesens est inter nos, per suam praesentiam nos invitans, transformans et sanctificantem (quod dicitur: gratia). Per Ipsum et cum Ipso et in Ipso homo accipit vitam plenioram, amans Deum et proximum in hoc mundo et in vita aeterna. In textu ...¹¹, haec positio Christi centralis non est satis evidens.

Mundo hodierno praesentare et proclamare debemus non tantum Christum Regem dominantem gentium, ut in n. 45, sed etiam Christum amantem, salvantem et servientem gentium, ita ut in Ipso videatur Deus qui caritas est et ut omnibus innotescat quod Christus in mundum venit ut salvaret, non iudicaret, ut ministraret, non ut sibi ministraretur. Si imago et positio centralis Christi sic praesentatur, homines Eum ut imitabilem accipient et Eum sequentur in caritate et in servitio tum erga Deum quam erga proximum — quod est sane finis proximus vitae hominis super terram. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ et adoptionem definitivam. ² *Stylus scribendi.*

In textu adhibitus videtur magis explicativus et descriptivus quam concisus et conclusivus; inde tam voluminosum documentum cum 80 paginis. Forsan talis modus scribendi iustificatur: nam documentum natura sua induit indolem pastorem, et ergo debet esse descriptivus et explicativus; praeterea, cum in historia Conciliorum Oecumenicorum hic primum tentamen fit ad instituendum dialogum inter Ecclesiam et mundum saecularem, stylus non est, nec potest esse conclusivus et definitivus. Sed, stylus sic iustificato et concessio, non congruet titulus « constitutio », quia connotat expositionem definitivam ac concisam, et quidem magis

doctrinalem, etsi aptus sit ad exprimendum momentum huius schematis. Itaque, in humili meo iudicio, loco tituli « constitutio » adhibendus erit titulus magis consonans cum materia et stylo ut, v. g. « declaratio ». II. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ et necessitatibus. ⁶ III. Repetitiones abundant in documento, quarum quasdam scriptis commissas secretariae tradam quin hic in aula legens tempus teram. E. g. 1. in pag. 26, linn. 34-36 sic iacent: « Bene de his rebus sentire non sufficit: necesse est ut omnes una cum omnibus ad opus procedant ». Statim in pag. 27, linn. 2-4 fere eandem ideam exprimunt, sic sonantes: « Sunt etiam qui largas generosasque opiniones profitentur, ita tamen reapse vivunt ac si nullam de necessitatibus societatum curam habeant ». 2. Similiter in pag. 22, linn. 9-11 sic se habent: « Nostra aetate... mutui interventus et “ dependentiae ” in dies multiplicantur... ». Eadem idea iteratur in eadem pagina in linn. 18-20: « Dum nostris diebus ligamina inter homines strictiora fiunt et paulatim ad universum mundum extenduntur ». Eadem idea iterum repetitur in pag. 27 in linn. 14 ss. « In nostra societate in qua magis ac magis alii ex aliis pendent; omnibus agnoscendum est necessitudines sociales longius latiusque extendi » etc. Si huiusmodi repetitiones eliminantur, textus brevior reddetur, quod valde desideratur. IV. ⁷ (nn. 20, 35, 36, 45, 46, 47 etc.); ceterum haec fundamenta theologica in textu tanquam « appendices » locum tenent, et ita eorum pondus aliquatenus attenuatur. ⁸ « lumen afferendo ex Evangelio depromptum » ut textus ipse fert in pag. 2, lin. 7. ⁹ mea. ¹⁰ non est conceptus. ¹¹ (nempe in n. 20 de Christo Homine Perfecto, in n. 36 de Verbo incarnato et coniunctione humana, in n. 45 de universali dominatu Christi, in n. 46 Regnavit a ligno Deus, in n. 47 Alpha et Omega etc.).